
Sestava vytvořena 17.1.2022 v 11:31 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/35. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 25.1.2022

Informativní zpráva – Přehled zahraničních pracovních cest za
říjen–prosinec 2021

Anotace
Informativní zpráva – Přehled zahraničních pracovních cest za říjen–prosinec 2021

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Stanoviska

Rada města Brna na své schůzi č. R8/191 dne 12. 1. 2022 vzala na vědomí „Přehled zahraničních
pracovních cest za říjen–prosinec 2021“.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Ivo Bednář
vedoucí odboru - Odbor zahraničních vztahů
17.1.2022 v 11:31
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 8



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (Prehled_pracovnich_cest 2021 4Q-jvs.pdf) 3 - 8

Strana 2 / 8



Magistrát města Brna 
Odbor zahraničních vztahů 
 

Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

1 

PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH CEST ZA ŘÍJEN–PROSINEC 2021 
 
 

6.–8. 10. 2021 BULHARSKO, STARA ZAGORA 
Pracovní návštěva Bulharska 
Pořadatel: Magistrát města Brna, Velvyslanectví ČR v Sofii, Honorární konzulát ČR pro region Plovdiv, Salesiáni 

Kazalnak a Stará Zagora, městský úřad Stará Zagora 
Mgr. Petr Hladík, 1. náměstek primátorky města Brna 

 
Jednalo se o první oficiální návštěvu 1. náměstka primátorky města Brna na radnici ve Staré Zagoře. Proběhlo setkání 
s náměstkyní starosty pro vzdělávání, sociální a humanitární záležitosti a s ředitelem investic a evropských programů. 
Hlavním tématem jednání na radnici bylo potenciální navázání spolupráce měst Brna a Staré Zagory v oblasti kultury 
a školství, a především vzdělávací činnost salesiánského střediska ve Staré Zagoře. Další důležité jednání 
s honorárním konzulem bylo na téma možné obchodní spolupráce a vzájemné výměny zkušeností o fungování 
veletržních a výstavních komplexů v Brně a v Plovdivu. 1. náměstek se také setkal s českým velvyslancem v Bulharsku 
a společně diskutovali o prospěšné činnosti salesiánského střediska ve Staré Zagoře. 

 
10.–12. 10. 2021 NĚMECKO, HAMBURK 
Workshop TN-ITS GOes Urban a výměna zkušeností s Hamburg Urban Data Platform  
Pořadatel: ERTICO 

Zahraniční pracovní cesta do Hamburku se konala na pozvání evropské agentury ITEA. Workshop TN-ITS GOes Urban 
se konal v kongresovém centru Hamburg a prezentaci mělo 7 zástupců firem, měst a platforem zabývajících se 
poskytováním statických a dynamických prvků do map a navigací. Dále se uskutečnilo dvoustranné jednání a výměna 
zkušeností v oblasti otevřených dat s týmem Hamburg Urban Data Platform. Byla dohodnuta budoucí spolupráce a 
výměna informací o otevřených datech mezi Brnem a Hamburkem, který je lídrem této oblasti v Německu. 

 
13.–16. 10. 2021 NĚMECKO, HAMBURK 
ITS World Congress 
Pořadatel: ERTICO 
Ing. Ivan Fencl, Ph.D., člen Zastupitelstva města Brna 
Člen zastupitelstva města Brna se zúčastnil výstavy, konané u příležitosti pořádání Světového kongresu o inteligentních 
dopravních systémech. Tento kongres a související rozsáhlá výstava se koná každý rok na jiném kontinentu 
a představuje to nejnovější z oblasti moderních dopravních prostředků, řízení dopravy ve městech a na dálnicích, 
modelování dopravy a dopravního výzkumu z celého světa. Účast na světové výstavě ITS byla inspirativní, stejně jako 
návštěva města Hamburk z hlediska organizace dopravy. Získané informace budou využity při práci v komisi pro 
otevřené město, v komisi dopravy a v komisi pro územní plánování a rozvoj. 

 
14. 10. 2021 RAKOUSKO, VÍDEŇ 
Sustainable fashion show  
Pořadatel: Nadace Veronica, město Brno, České centrum ve Vídni 

I
Dne 14. října se v Českém centru ve Vídni uskutečnila několikrát odložená přehlídka zaměřená na udržitelnou módu. 
Večer uvedl ředitel Českého centra a přehlídkou provedla hosty ředitelka Nadace Veronica. Večer byl koncipován jako 
mix návrhů studentů brněnské Střední školy umění a designu a FAVU, VUT Brno společně s ukázkami tvorby 
profesionálních módních návrhářů, jež se věnují volné tvorbě podle principu slow fashion, zero waste, reuse a upcycle. 
Cílem cesty byla propagace brněnských návrhářů a studentů v zahraničí. 

 

Strana 3 / 8



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

2 

18.–20. 10. 2021 POLSKO, POZNAŇ 
Návštěva delegace statutárního města Brna v polském městě Poznaň 
Pořadatel: město Poznaň 

 

Cílem zahraniční pracovní cesty pracovníků Magistrátu města Brna byla návštěva tradičních Dnů české kultury, které 
organizuje město Poznaň ve spolupráci s městem Brnem, Knihovnou Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizací, 
Knihovnou Raczyńských v Poznani a dalšími partnery. Byly navázány důležité kontakty s honorárním konzulem České 
republiky a místním odborem kultury, které budou poskytnuty odborným útvarům v rámci Odboru kultury 
a příspěvkovým organizacím v oblasti kultury.  

 
19. 10. 2021 RAKOUSKO, STAATZ 
Společné představení rakouského úseku cyklotrasy Brno–Vídeň  
Pořadatel: Cyklistická stezka Brno – Vídeň, dobrovolný svazek obcí 
RNDr. Filip Chvátal, Ph.D., člen Rady města Brna 
I

Konference „Společné představení rakouského úseku cyklotrasy Brno–Vídeň“ je součástí projektu, jehož cílem je 
představení rakouského úseku cyklostezky Brno–Vídeň u českých i rakouských cykloturistů, představitelů obcí obou 
spolupracujících regionů a zástupců cykloturistiky Jihomoravského kraje i Weinviertelu. Za Statutární město Brno se 
setkání v rakouské obci Staatz zúčastnili radní RNDr. Filip Chvátal, Ph.D., který zastupuje město Brno v dobrovolném 
svazku obcí Cyklistická stezka Brno–Vídeň, a cyklokoordinátor Odboru dopravy. 

 
20.–23. 10. 2021 RAKOUSKO, VÍDEŇ 
Veletrh volnočasových aktivit 50+ Lebenslust 2021 
Pořadatel: Reed Messe Wien, CzechTourism  

Veletrh Lebenslust patří k tradičním veletržním akcím ve Vídni, který je zaměřen na věkovou skupinu 50+, a je dobře 
zapsán v povědomí vídeňských a dolnorakouských seniorů. Účast na tomto veletrhu byla v letošním roce jedinou 
příležitostí k propagaci města Brna a jižní Moravy ve Vídni v oblasti cestovního ruchu. Značná část propagačních 
materiálů byla rozdána návštěvníkům, zbylé výtisky byly převezeny do agentury CzechTourism Wien k další propagaci 
města a regionu. Další příležitostí pro prezentaci města Brna bude mezinárodní veletrh Ferienmesse.  

 
22. 10. 2021 RAKOUSKO, VÍDEŇ 
Slavnostní předání Velkého stříbrného čestného vyznamenání města Vídně 
Pořadatel: Město Vídeň 

Dne 22. října proběhlo na vídeňské radnici slavností udělení Velkého stříbrného čestného vyznamenání města Vídně 
za mimořádný a dlouhodobý přínos k rozvoji a prohlubování vztahů s městem Vídní emeritnímu tajemníkovi MMB. Tento 
ceremoniál, jenž byl vzhledem ke koronavirové pandemii několikrát odložen, proběhl na vídeňské radnici za účasti 
ředitele vídeňského magistrátu a dalších vysokých představitelů města Vídně. Během slavnostního ceremoniálu 
zazněla osobní řeč ředitele vídeňského magistrátu, ve které ocenil mimořádný přínos brněnského emeritního tajemníka 
v oblasti mezinárodní spolupráce.  

 
 
 
 
 
 
 

Strana 4 / 8



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

3 

31. 10. – 4. 11. 2021 VELKÁ BRITÁNIE, LONDÝN 
Veletrh cestovního ruchu World Travel Market London 
Pořadatel: CzechTourism 
I  
Město Brno se společně s Centrálou cestovního ruchu – Jižní Morava, z.s.p.o., prezentovalo na mezinárodním veletrhu 
cestovního ruchu WTM v Londýně ve dnech 1.–3. 11. 2021. WTM je jeden z největších a nejprestižnějších veletrhů 
cestovního ruchu v Evropě, který se konal na výstavišti ExCel. Je určen výhradně pro odborné návštěvníky. Veletrh je 
velmi sledovaný médii a součástí je také odborný doprovodný program. Letos se veletrh po roční pauze (v roce 2020 
byl WTM online) opět uskutečnil naživo. Velmi efektivní byla společná prezentace Brna a jižní Moravy jak na veletrhu, 
tak na dalších akcích, které během veletrhu proběhly (vyhlášení Traverse, MICE event). 

 
3.–5. 11. 2021 NĚMECKO, LIPSKO 
Výroční konference EUROCITIES a pracovní návštěva Zoo Lipsko 
Pořadatel: Město Lipsko a Zoo Lipsko 
Ing. David Grund, člen Rady města Brna  

Zahraniční pracovní cesta do partnerského města Lipska, se kterým nás pojí dlouholetá intenzivní spolupráce, měla 
dvě části. První část se týkala účasti člena Rady města Brna pro oblast investic na Výročním zasedání mezinárodní sítě 
EUROCITIES a její valné hromadě. Druhou část cesty představovalo pracovní jednání v Zoo Lipsko se zaměřením na 
problematiku dopravy k areálu a uvnitř areálu. 

 
10.–12. 11. 2021 POLSKO, LODŽ 
Návštěva Lodže a Lodžského vojvodství na téma architektury, kultury a marketingu 
Pořadatel: Jihomoravský kraj 
RNDr. Filip Chvátal, člen Rady města Brna 
Ing. Marek Fišer, člen Rady města Brna 

I  

Cílem zahraniční pracovní cesty byla návštěva Lodže spojená s prohlídkou městských kulturních institucí, zejména 
nově zrekonstruovaných poboček lodžské knihovny, lodžské filharmonie a revitalizovaných areálů někdejších textilních 
továren, které se dnes využívají jako komerční objekty, sportoviště nebo muzea. Právě revitalizace a rekonstrukce 
těchto průmyslových budov jsou zajímavé pro město Brno jako inspirace a příklad dobré praxe, stejně jako další 
revitalizační projekty, provedené v centru města.  

 
11.–13. 11. 2021 PORTUGALSKO, PORTO 
Výroční setkání sítě EMA 
Pořadatel: EMA (European Metropolitan Authorities) 
Bc. Tomáš Koláčný, 2. náměstek primátorky města Brna 
I
Ve dnech 11.–12. listopadu 2021 se ve městě Porto konalo výroční setkání sítě EMA. EMA fórum je politickou 
platformou pro prosazování metropolitní problematiky v Evropě. Každý rok pořádá EMA tradiční fórum pro klíčové 
politiky a odborníky z hlavních evropských metropolitních oblastí, aby zde diskutovali o společných cílech a výzvách, 
kterým metropolitní oblasti čelí. Hlavním tématem tohoto setkání byla podpora klimaticky neutrálních metropolitních 
oblastí. Agenda fóra byla rozdělena do tří tematických skupin: nová metropolitní agenda, zelená a chytrá mobilita 
a finanční a fiskální výzvy spojené s adaptací na klimatické a další změny. Tradiční fórum je jednou z nejdůležitějších 
akcí v oblasti metropolitní problematiky, protože zprostředkovává dialog mezi metropolitními oblastmi a městy, 
institucemi Evropské unie a národními vládami.  

 

Strana 5 / 8



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

4 

12.–14. 11. 2021 POLSKO, KRAKOV 
Konference a festival Tak Brzmi Miasto 
Pořadatel: Nadace Krakowska Scena Muzyczna 
Ing. Marek Fišer, člen Rady města Brna 

Konference a festivalu Tak Brzmi Miasto v Krakově se zúčastnil člen Rady města Brna Ing. Marek Fišer a zástupce 
Bachu – Brněnské asociace clubové hudby na pozvání pořadatelů. Oba aktivně vystoupili na panelových diskusích 
zaměřených na spolupráci mezi městy a hudebníky a zapojili se do probíhajících workshopů. Na konferenci bylo Brno 
představeno jako město hudby – člen sítě Kreativních měst UNESCO, kde se každý rok koná bezpočet hudebních 
festivalů i akcí mezinárodního rozsahu.  

 
13.–15. 11. 2021 NĚMECKO, STUTTGART 
J. Škvorecký: Bassaxofon – projekt partnerských měst Brna a Stuttgartu 
Pořadatel: Město Stuttgart, divadlo Theater am Olgaeck, spolek Tschechisch sprechen in Stuttgart e. V. 

Ve spolupráci s partnerským městem Stuttgartem a spolkem Tschechisch sprechen in Stuttgart se realizoval projekt 
scénického čtení z díla J. Škvoreckého v němčině s živou hudbou v podání brněnských a stuttgartských umělců 
(ve spolupráci vidomých i nevidomých) v divadle Theater am Olgaeck. Projekt byl nejen vzájemnou výměnou hudebních 
tvůrců z obou měst, ale rovněž kladl důraz na jeho inkluzivní přístup. Reciproční koncert a workshop s německými 
a brněnskými hudebníky se uskuteční v březnu roku 2022 v Brně.  

 
15.–19. 11. 2021 ŠPANĚLSKO, BARCELONA 
Smart City EXPO Barcelona 
Pořadatel: Fira Barcelona 

Pracovníci Oddělení dat, analýz a evaluací navštívili jeden z největších veletrhů chytrých řešení pro města a regiony 
v Barceloně. Hlavním cílem cesty bylo navázání nových kontaktů s městy napříč Evropou a inspirace jejich řešeními 
zejména v oblasti správy datové platformy, otevírání dat a datových vizualizací. Cíle cesty byly naplněny díky těmto 
bodům: 1. Navázání spolupráce s Master Card a sdílení jejich dat o platebních transakcích v Brně a JMK. 2. Spolupráce 
a konzultace v oblasti datové vizualizace s organizací Domestic Data Streamers. 3. Navázání užších spoluprací při 
otevírání dat s městy Ulm, Barcelona, Gent a posílení spolupráce v projektech ITEA a ICC. 

 
16.–18. 11. 2021 MĚSTSKÝ STÁT VATIKÁN, VATIKÁN 
Audience u Svatého otce 
Pořadatel: Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina 
JUDr. Markéta Vaňková, primátorka města Brna 
Mgr. Petr Hladík, 1. náměstek primátorky města Brna 
I

Cílem zahraniční pracovní cesty byla audience u Svatého otce, který se osobně pozdravil se všemi členy delegace. 
Zajímal se o podporu města Brna věnovanou G. J. Mendelovi a také o aktivity k připomínce jeho 200. výročí. Svatý otec 
během audience požehnal nejen základní kameny Mendlova náměstí, Mendelovy sochy a Mendelova skleníku, ale 
i všem členům delegace.   

 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 6 / 8



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

5 

24.–28. 11. 2021 ŠPANĚLSKO, PALMA DE MALLORKA 
Konference Traverse 2021  
Pořadatel: Traverse Events 

Účelem zahraniční pracovní cesty byla účast a nahlédnutí do organizace největší evropské konference pro influencery 
Traverse a zároveň největší světové konferenci pro bloggery, youtubery a instagramery. Letos hostilo konferenci město 
Palma de Mallorka, v příštím roce bude tuto konferenci hostit město Brno. Konference v Palmě se zúčastnilo 
cca 150 účastníků, do Brna má přijet až 350 účastníků. 

 
26. 11. – 1. 12. 2021 CHORVATSKO, DARUVAR, ZÁHŘEB 
Pracovní jednání v Daruvaru a Záhřebu 
Pořadatel: město Brno  
JUDr. Michal Chládek, MBA, člen Zastupitelstva města Brna 
Ludvík Kadlec, člen Zastupitelstva města Brna 
RNDr. Jiří Herman, člen Zastupitelstva města Brna 
Ing. David Trllo, člen Zastupitelstva města Brna 
Cílem zahraniční pracovní cesty byla návštěva chorvatských měst Daruvaru a Záhřebu. Diskutována byla témata 
v oblasti městské infrastruktury, územního plánování, veřejné zeleně a příměstských lesů, kultury a sportu. Město Brno 
našlo dle názoru členů Zastupitelstva města Brna připraveného partnera v městu Záhřeb, který bude rád navazovat 
a rozvíjet dřívější partnerskou smlouvu z roku 1973. Zástupci vedení města Záhřeb byli pozváni do Brna.  

 
29. 11 – 1. 12. 2021 FRANCIE, PAŘÍŽ 
KICK – OFF / PAUL – ICOS Cities project 
Pořadatel: ICOS 

Cílem zahraniční pracovní cesty do Paříže byla účast na úvodním zasedání Fóra k projektu PAUL Horizon Europe, 
týkající se měření toků skleníkových plynů ve městech. Město Brno je zapojeno do aktivit tohoto projektu jako jedno 
z 10 tzv. pozorovatelských měst, která se zajímají o výsledky zmíněných měření, která již probíhají ve třech p ilotních 
městech. Zájem města Brna na účasti pramení jednak z důvodu současného naplňování cílů statutárního města Brna 
stanovených Akčním plánem pro udržitelnou energii a klima (SECAP), a zároveň z důvodu, že organizace CzechGlobe, 
která je součástí projektu PAUL, navrhla prezentaci a účast Brna na jedné či dvou následujících akcích po tomto KICK-
OFF v Bruselu (ve Výboru regionů) a v příštím roce v Brně v rámci konference výzkumných infrastruktur ICRI 
(organizované Masarykovou univerzitou) pod hlavičkou českého předsednictví EU. 

 
30. 11. – 1. 12. 2021 MAĎARSKO, BUDAPEŠŤ 
Planet Budapest 2021 Sustainability Expo and Summit 
Pořadatel: Maďarská agentura pro rozvoj exportu a Ministerstvo zahraničních věcí a obchodu Maďarska 
JUDr. Jiří Oliva, 3. náměstek primátorky města Brna  

Cílem zahraniční pracovní cesty byla účast na Planet Budapest 2021 – světovém summitu o udržitelnosti. Město Brno 
se aktivně zapojilo do panelové diskuze v sekci „Udržitelná města v zemích V4”. Přínosem pro město Brno bylo získání 
zkušeností z ostatních zemí V4 v oblasti udržitelného rozvoje. Brno zde bylo široce prezentováno na mezinárodním 
fóru a došlo k výměně zkušeností s náměstky primátorů měst Visegrádu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 7 / 8



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

6 

30. 11. – 3. 12. 2021 ITÁLIE, TURÍN 
Mezinárodní obchodní mise Turín 
Pořadatel:  Regionální hospodářská komora Brno 
RNDr. Filip Chvátal, Ph.D., člen Rady města Brna  

Zástupci města Brna se v rámci mezinárodní obchodní mise zúčastnili akce AEROSPACE & DEFENSE MEETINGS 
TORINO 2021 v Turíně, na které podpořili účast jihomoravských společností. Zároveň se setkali s generálním konzulem 
ČR, ředitelem italského CzechTrade i se zastoupením Cittá metropolitana di Milano. Jednání se zástupci italského 
veřejného prostoru pomohla připravit půdu pro další možnou spolupráci a přinesla řadu poznatků a doporučení 
především pro případnou institucionalizaci Brněnské metropolitní oblasti.  

 
Zpracoval: OZV/
3. 1. 2022 

Strana 8 / 8


